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ABSTRAKT

Tahle bakalářská práce se zabývá využitím projektového řízení ve filmové produkci.

Hlavním cílem je ověřit, zda vybrané prvky a principy jsou aplikovatelné na filmovou

produkci. Toho je dosaženo hlavně využitím metod analýzy a komparace. Hlavním závěrem

práce je že projektové řízení může být efektivně využito ve filmové produkci, a to i společně

se standardními metodami filmové produkce.
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ABSTRACT

This Bachelor thesis deals with the use of project management in the field of film production.

The main goal is to verify, if the selected project management principles and methods can

be applied in the film production. This is achieved by using mainly the methods of analysis

and comparison. The main conclusion is that the selected project management methods can

be effectively used in the field film production, even together with the standard film

production methods.
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INTRODUCTION

As it follows from the title, the topic of this Bachelor thesis is the use of project management

in the field of film production. Project management is used across various fields of

application in order to successfully manage projects using sets of activities and processes.

Despite the wide use of the project management, very little information is provided regarding

to use of project management in the film production. Naturally, the film production is a very

specific field, thus the use of project management will be different from any other field, but

as it is stated, the use of project management is universal and can be applied on any project.

The main goal is to verify, if the selected project management principles and methods can

be applied in the film production. The Bachelor thesis is divided into the theoretical and

practical part. In the theoretical part, there are analysed the individual principles and methods

from the project management and also from the film production. At the end of the theoretical

part is quickly discussed if the film production meets the characteristics of a project. In the

practical part, there is investigated how these principles and methods are applied in the film

production. Then, the analysis of problems relevant to a particular project management in

film production will be performed Then, the selected methods and principles will be

practically used and verified during a project. The practical project consists of a smaller scale

film production.

The main result is that the project management can be effectively used in the film production

also with the standard film production methods. As, the standard film production scoping

and scheduling methods focuses only on the phase of shooting. Therefore, the project

management methods can improve and simplify the managing of the film production.
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1 GOALS AND METHODS

The main goal is to verify, if the selected project management principles and methods can

be applied in the film production. The subsequent objectives are as follows: critically

reviewed the selected project management methods in the field of film production, analysed

the relevant problems connected with the particular project a then present the benefits, costs

and risks which occurred during the project. In order to accomplish that, it is necessary to

explain and analyse the basic principles and methods necessary to understand the project

management and film production issues.

The chosen project management principles and methods are then practically applied into the

field of film production and verified during a development of a particular practical project.

The theoretical part consists of studying relevant literature in order to theoretically research

and compile the obtained information. Then the method of analysis is used, in order to

examine the basic principles and methods of the project management, together with methods

and principles specific to the film production.

In the practical part, using a method of synthesis and comparison, it is investigated, how are

selected project management principles and methods applied and used in the field of film

production. These principles and methods are critically reviewed, based on the information

contained in the theoretical part. After that, relevant problems connected with the particular

project are analysed. Then the practical project is presented. In the project, selected methods

and principles were practically applied and examined during the project, in order to verify

the use of project management methods and principles in the film production. The practical

part concludes with presenting of problems which occurred during the practical project,

stating possible costs, benefits and drawing the final conclusion.

During the practical project, MS Office tools were used, namely Word and Excel. The MS

Word was used for the development of documents used during the practical project. The MS

Excel was used for the development of Gantt chart. For the development of a logic bar chart

was further used Smartsheet software designed specifically for this purpose. As the main

source of project management processes was used Project Management Body of Knowledge

(hereinafter PMBOK) developed by Project Management Institute (hereinafter PMI).
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 THEORETICAL PART
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2 PROJECT MANAGEMENT

At the beginning of this chapter, there will be explained and described some of the main

characteristics of a project and project management. Then, individual aspects of the project

management will be analysed. In addition to that, it will be also discussed who is a project

manager and who are project stakeholders.

2.1 Project

In the beginning, it should be stated what is a project and how is project defined. The PMI

(2017, 542), defines a project as “a temporary endeavour undertaken to create a unique

product, service or result.” The attribute of temporariness points out that project has certain

beginning and end. Wysocki (2014, 4) have a similar definition and describes a project as “a

sequence of unique, complex and connected activities having one goal or purpose and that

must be completed by a specific time, within budget, and according to specification.” He

also mentions project parameters which are scope, quality, cost, time and resources. These

parameters are interconnected which means that a change in one means a change in another,

so the equilibrium of the project is stable.

Maylor (2010, 5) continues with describing the project in terms of uniqueness,

temporariness, and focus. Each project has aspects of uniqueness because as there has been

probably done a similar project before, projects differ in terms of place, time, people working

on the project or the final product. Every project needs a team of people and financial

resources for its completion. Once the project is done, the team moves on and the funding

stops. For this reason, projects have the aspect of temporariness. The project should start

with a clear idea of what is going to be achieved, how it is going to be achieved, and what

product, service or result will be delivered. This means that the project has to be focused. In

addition to that, Lock (2007, 1) speaks about all project having one characteristic in common

– “the projection of ideas and activities into new endeavours.” He also points out that the

uncertainty and constant risk element, mean that the steps taken in order to finish the project

successfully, cannot be predicted with total precision. Maylor (2010, 6) also points out that

project is done by people, not by machines, therefore the project cannot be considered as a

mechanical process which responds easily to changes. The people involved in the project

must have the necessary knowledge and be organised in a form, that would allow to the

project manager to have control over the task.

For purposes of this paper, the identification of the project is as follows. The project is a

temporary effort, consisting of the sequence of activities, made in order to deliver some sort
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of a result. The project has clear beginning and end along with an aspect of uncertainty,

uniqueness, and focus. The project parameters are scope, quality, cost, time and resources.

2.2 Project Management

Kerzner (2009, 4-5) describes project management as “planning, organizing, directing, and

controlling of company resources for a relatively short-term objective that has been

established to complete specific goals and objectives.” The expression short-term is indeed

relative because in a different industry it means a different amount of time needed to

complete the task. A purpose of the project management is to control company resources

during an assigned task within time, cost, at the required performance level and using given

resources effectively and efficiently. Cost, time and performance are at the same time

obstacles of a project. Also, if the project is being done for an outside client, there is the

fourth obstacle in a form of good customer relationships.

According to PMI (2017, 542), project management is “the application of knowledge, skills,

tools, and techniques to project activities to meet project requirements.” Managing a project

typically consists of initiating and maintaining of active contact with stakeholders, dealing

with their anticipations and needs, determining the project requirements, allocation of

resources and balancing the project constraint. Every project is different and performed in a

different environment; therefore, the project is influenced by various circumstances, which

affects the implementation of the project.

Lock (2007, 1) then points out that project management “has evolved to plan, coordinate and

control the complex and diverse activities”. He considers project management as a tool used

for anticipating as many risks as possible and for the completion of the project, in defiance

of all the potential problems.

Project management is the use of knowledge and project management methods in order to

achieve the objective. The project management also consists of allocation and control of

assigned resources. However, projects differ across the fields of use, therefore there cannot

be one unified way of managing the project and every individual project needs a specific

approach. For these purposes serve the project management methodologies.
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2.3 Project Management Methodologies

As stated, every project is different and needs a different approach. For these purposes, there

are various methodologies and principles. The PMI (2017, 2) defines a methodology as

follows “A methodology is a system of practices, techniques, procedures, and rules used by

those who work in a discipline”. Aston (2017) claims that methodologies should be using

various themes, principles, frameworks, processes, and standards. However, neither one of

the methodologies deals with all aspects as is shown in Figure 1. Now some of the

methodologies will be further described.

2.3.1 Waterfall (Traditional)

According to Wrike (2018), Waterfall methodology is the most used approach to managing

projects, and at the same time, it is the most basic one. It is a sequential methodology where

usually one activity has to be finished before the next one begins. Every step is carefully

planned and the sequence of activities eventually deliver the final deliverable. Aston (2017)

then points that in the Waterfall methodology, the result of one stage is usually the input of

the following one. He argues that even there is less space for changes, the Waterfall

methodology can be suitable for the projects with firmly set requirements and no additional

significant changes expected.

2.3.2 Agile

According to Aston (2017), Agile is rather a package of principles than a methodology. The

agile approach is based on dividing the project into smaller units which are then executed

based on the current situation, rather than following some fixed schedule. Agile principles

are also used by other methodologies such as Scrum or Kanban. The Visual Paradigm (2018)

Figure 1 – Project Management Methodologies (Aston 2017)
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further states that the creation of agile approach has arisen from Waterfall being considered

slow and inflexible. The agile approach is considered as adaptable to changes, concentrating

on people and supporting faster progression in smaller steps. The agile approach ensures

ongoing delivery of the product with quick responses to changes and constant improvements

during the development.

2.3.3 PMBOK

The PMBOK developed by PMI is divided into two parts. The first part is the Guide which

is supposed to be the basis on which companies can develop methodologies, procedures,


[…]


secured, the producer proceeded to the script breakdown. As is stated in the theoretical part,

Figure 7 – Breakdown Sheet (author’s own work)
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breaking down the script consists of dividing the script into the individual scenes, and then

for each scene is developed a breakdown sheet, containing information such as a number of

the scene, location, etc. The script for this project was divided into 5 simple scenes; therefore,

four breakdown sheets was generated. The first scene is only introductory with some exterior

shots of Zlín. During, the second scene is Jan entering the apartment, the breakdown sheet

of this scene can be seen in Figure 7.

In the third scene, they are both standing in the kitchen and Václav is offering a beverage to

Jan, after that, they move into the living room. The fourth scene is the main one, where the

debate about the European Union takes place while playing on a gaming console. In the last

scene is Jan leaving the apartment and the film ends.

The pre-visualization phase began after the breakdown of the script was finished. The

shooting script was developed and the individual scenes were deconstructed into the

particular shots. However, as the scenes were quite simple and consisted only from a shot or

two, it was not necessary to include them into the stripboard; therefore, the stripboard

consisted from the scenes and can be seen in Figure 8. We had only one camera so the

overhead diagrams were not necessary, so the storyboard technique.

With the prepared breakdown sheets and Stripboard developed, the production team was

prepared for the shooting and could move into the production phase.

7.3 Production

As the film is quite short, the shooting was set only for one day. The shooting day was

basically divided into three parts. In the beginning of the day, director and cameraman went

to shoot the exterior shots of Zlín. After that, all participants met at the selected location

Figure 8 – Stripboard (author’s own work)
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what was followed by preparing of the set. Actors were preparing for the shooting and

everything was controlled through the breakdown sheets. The production team followed the

Stripboard and everything was proceeding as planned. The only unexpected problem which

occurred was that the actors had difficulties with debating and at the same time playing on

the gaming console. Fortunately, it did not cause any significant delay. Each shot was taken

several times for the purposes of the post-production process, so the production team then

could choose the best shot. The third part consisted of wrapping out the set, everything was

returned to its original state and the production team left the location.

7.4 Post-Production

With the finishing of the production phase, the project could move into the post-production.

For the post-production process was mainly responsible the cameraman, and the producer

was discussing only some details. During the post-production were picked the proper shots

and the film was cut and edited into the final form.

7.5 Benefits, Costs, and Risks associated with the Bachelor Project

In this chapter, there will be presented the problems which occurred during the project and

how they were managed. Furthermore, the costs and benefit will be discussed and the

conclusion will be drawn.

Both, idea development and script development showed to be more difficult than expected

and each of them lasted one day longer. This caused that the shooting day had to be re-

scheduled but all participants were available; therefore, it was not a significant problem. The

same problem occurred during the post-production when the responsible person was too

busy and the post-production lasted two days longer. However, the post-production was the

last task, therefore, the delay did not cause any damage. The problem which was not

anticipated occurred during the shooting when the actors had difficulties with following of

the script and at the same time playing on the gaming console. However, this problem did

not cause any delay. As is stated in the project, the production did not have any official

budget and the only relevant expenditure would be the food and gasoline during the shooting.

These costs were covered by the producer.

The main benefit of the project was a practical application of the project management

methods described in this paper. Moreover, it was a great experience for all participants.

To draw a conclusion, during the scheduling process of the project was discovered, that most

of the task had some predecessor, which had to be executed before the particular task could
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begin. Therefore, the project had to proceed step by step and often the output of one task was

an input to the following task. This clearly confirmed the presence and suitability of the

Waterfall approach.

The work breakdown structure technique showed to be very useful and valuable project

management method, both in the case of the overall scope or shooting scope. Dividing the

total amount of work into smaller units was very practical and the producer had a complete

overview of the individual tasks and activities needed for the project completion.

The Gantt chart was very easy to follow and provide information about a current project

phase, about the progress or delay. As is stated in the theoretical part, during the shooting,

Stripboard replaces the Gantt chart which was also the case of this project. The stripboard

was easy to work with, although it did not provide information about the current progress,

for a day schedule this was not necessary. In conclusion, the practical project confirmed that

the project management methods can be effectively used in the film production.
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CONCLUSION

This Bachelor thesis was focused on the use of project management in the field of field of

film production. In the theoretical part, the principles and methods of the project

management were analysed. Main focus was put on the scope, schedule, cost and risk

management methods. Then was stated that the project meets the characteristics of the

project. In the practical part, the selected project management methods applied in the field

of film production were critically reviewed, relevant problems were analysed and the

practical project was presented. After that, benefits, costs and problems which occurred

during the project were stated.

The main goal was to verify, if the selected project management principles and methods can

be applied in the film production. The subsequent objectives were critically reviewed the

selected project management methods in the field of film production, analysed the relevant

problems connected with the particular project and present the benefits, costs and problems.

The main goal was fulfilled during the practical project, where the project management

methods were practically used. The project has proven, that the project management can be

very effectively used during the film production. The scope management provided good

overview about the extent of the project and made scheduling process much easier. The

scheduling process provided the schedule in the form of Gantt chart and Logic Bar Chart.

Both of them has been proven to be very useful during the completion of the project. The

practical application of the risk management helped with anticipating of the problem, what

made their future managing easier. The project has also confirmed the use of the Waterfall

methodology. Therefore, the film production consists mainly of sequenced activities and is

based on thorough planning.

The subsequent objectives were also fulfilled, during the critical review of the selected

project management methods and principles was discovered, that these project management

methods and principle are often present and used during the film production. However, the

scope and schedule management methods differed in terms of their focus. In the film

production, the scope and schedule management are focused only of the shooting phase and

not on the whole project. From this reason, in the practical project were these methods

applied on the overall project and verified together with the standard film production

methods. The risk and cost management in the film production were in many respects

identical with the project management methods.
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The main conclusion is that the selected project management methods can be effectively

used in the field film production together with the standard film production methods.

Therefore, the project management methods can improve and simplify the managing of the

film production.
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