POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení
studenta

Petr Záhora

Název práce Use of project management in the field of film production

Vedoucí práce Mgr. Ing. Barbora Haltofová

Obor Anglický jazyk pro manažerskou praxi

Forma studia Prezenční

Kritéria hodnocení
práce

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Úroveň jazykového zpracování A B C D E F

Dodržení citační normy A B C D E F

Obsahová stránka práce

Formulace cílů práce A B C D E F

Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) A B C D E F

Metodika zpracování výzkumného problému A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Formulace závěrů a splnění cílů práce A B C D E F

Originalita a odborný přínos práce A B C D E F

Odůvodnění hodnocení práce:
Bakalářská práce je zpracována kvalitně. V teoretické části autor vymezuje základní pojmy
související s tématem projektového managementu a filmové produkce. Jednotlivé kapitoly
obsahují souhrnná shrnutí a logicky na sebe navazují. Autor prokázal schopnost práce s
informačními zdroji, jejichž množství a strukturu hodnotím jako dostačující. Použité zdroje
jsou v textu řádně citovány.
Na teoretickou část vhodně navazuje část praktická, v rámci které autor aplikuje vybrané
principy projektového řízení na oblast filmové produkce. K této části mám pouze drobné
připomínky týkající se formálních úprav textu (viz tabulka na str. 42, chybějící titulek
tabulky na str. 47), ocenila bych rovněž kvalitněji zpracovanou analýzu nákladů.
I přes výše uvedené přopomínky hodnotím práci velmi pozitivně a jako vedoucí práce
oceňuji, že autor téma průběžně konzultoval a k jeho řešení přistupoval zodpovědně.

Otázky k obhajobě:
Who is - according to the author of the bachelor thesis - the project manager in the film
production?
Would it be possible to watch the short film “Playing EU”?

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem
negativním/pozitivním.
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